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Har tvik v atnet med H er j angsf j orden i bak gr unn en. Poto : P. A . Amu nds en.

OBJE KT NR.162

ELVEGARDSELVA ( Vassdalen )/
ARA ED NO
Fylker : Nordland, Tr oms
Kommuner : Narvik, Lavangen
Nedbor felt : 120 km°
Skoggrense : Ca. 400 m o. h . Area l under

denne : 25  %
Middelva nnforing : 5 m"/ s
Laveste/hoyes te punkt : 0 1452 m o. h.
Marin grense : 91 m o. h.
Kraftpo tensial : 29 GWh
Naturgeografisk region : 44a

Vassdr agsbeskrivelse
Vassdraget renner ut i Bjerkvik inners t i

Herj angsfjorden. Hovedelva deler seg i to
ovenfor Vassdalen. Kildene ligger ca. 20 km
f ra  utløpet i Bjerkvik. Ha rt vikvatnet (78 m
o. h.) pa 2,4 km, L igasja vri (576 m o. h.)
pa 1,8km° og Gras va tnet (406 m o. h .) på
1,4 km2 er de størs te vatna. De øvrige er
mindre enn 0,4 km".

Klimae t er suboseanisk til svakt kontinen-
talt med humide forhold. Årsnedbøren er mel-
lom 700 og 2000 mm. Nedbormaksimum er
om høsten. Middeltemperat uren for år et er i
underkant a v 4° C ved Bjerk vik.

20

Berggrunnen består hovedsa kelig av skifre
og amf ibolit ter. Losavsetninger a v varierende
ty kkelse dekker store deler av feltet. Hoved-
dalen har et U-formet tverrs nit t og er preget
av breerosjon. I dens nedre del har den et
tydelig V-formet t verrsnit t. Dals idene er
bra tte.

Området er skogr ikt og domineres av
bjørk. Gråor , andre løvt res lag og furu finnes
spredt. Fjell- og heilandska p dekker den
størs te delen av feltet. Myr arealet er svært
lite.

Boset ninga er konsentrert ved Bjer kvik og
er på ca. 400 personer .  PA  E lvegdr dsmoen er
det militær leir . Det er 40 gdrdsbruk med til-
sammen ca . 1100 da dyrka mar k oppover til
nedre del av Vassdalen. Hit går d et ogsa fyl-
kes vei. E -6 passerer E Iveg ards e lva ved ut-
løpet. Hyt tebebyggelsen har et beskjedent om-
fa ng med noen hy tter nedenfor Hartvikvatne t .
Fiske- og friluftsinteresser er hovedsakelig
kons entr ert til nedre de ler av vassdrag et der
hovedelva er lakseførende.

Hart vikvat net og Vassdal selva er vannkilde
for 2700 personer samt mili tærleiren,

Geofag
Vassdragets berggrunnsgeologi er rela tivt

ensartet, og bes tår hovedsakelig av to berg-
ar tsgrupper adskilt av en tydelig grense. Den
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øvre enheten finnes i den vest lige delen og
overst i fjellpartiene, og er sammensatt av
granit tiske og amf ibolittiske bergart er . Begge
gruppene består av omvandlete sedimentære
bergarter med skifre. Skifrene i den øvre
gruppen viser større grad av omvandling enn
den undre gruppen, der kalksteinslag oppt rer
r ikelig.

Nedbørf eltet bærer preg av vide isskulp-
turert e U-daler, der prosesser etter is tiden
har virket i liten grad. De s torste losmasse-
mektighetene finnes i de  5  6 nederste kilo-
m etre ne av vassdrag et . I Vass da len er de t
avsatt  2  5 brerandavset ninger som a lle er
yng re enn 10 000 år for nå tid. I for bindelse
med to av dis se randavsetningene er det a v-
satt to s tore brefrontdeltaer opp ti l tidligere
havnivå. I det vesentl igste av disse bar det
vært en betydelig smeltevannserosjon, bl. a.
med dannelse av minst 30 m dype elvened-
skj æringer. I 600 700 mete rs høyde ved
Kobberfjellet er d et mulig a folge to lange
sidemorener over flere kilometre ; disse kan
se ttes i forbi ndelse med endemore nene i Vass -
da len .

E lvene fra Lei gasva tn og Kobberfjellvat n
bar over kortere strekninger ut viklet under-
jordiske elvelop i ka lks teinsberga rter .

Nedbørfeltets nedre del fr amviser mange
for hold med en relativ god formr ikdom og
klar het selv om de isoler t set t ikke kan sies

vaere sjeldne. Dette og dets sentrale belig-
genhet gjor området geofaglig interessant

Botanikk

Hovedt rekkene i vegetasjonen er nordlige
og dels kontinentale, men varmekj ære og
svakt oseaniske trekk er også representert .
Alle vegetasj onssoner fra nordlig barskog ti l
høyfjellet er representer t. Subalpine områder
dekker storst areal.

Skoggrensa går ved ca. 500 m o.  h.  Bjorke-
skog dominerer. Frodig hogsta udebj orkeskog
og blabaer-smabregnebjorkeskog har s tor ut-
bredelse i nedborfeltet . I bj orkeskogen pa
kna tt er i nedre del opptrer røsslyng-gråmose-
utfor minger , dels med kreklingdominans.
Langs elva neders t og ved Hartvigvatnets
østende er det godt utviklet grå orskog med
et frodig feltsj ikt . Spredte furutrær finnes
nedenfor Hart vigvatnet, og et t rent furu-
bes tand (kulturpåvirket) forekommer på
Elvega rds moen. Osp er bes tandsdannende.
Hegg, rogn og s ilkeselje er vanlige treslag .

Varmekjaer bergvegetasjon, rasmarkvege-
tasjon og lagurtbj orkeskog forekommer i
nedre del a v omr ådet

Totalt myrarea l er li te, med små myrer
som ikke viser tydelig r ik/fatti g gradient.

Ha vs tranda er odelagt a v veitraseen. For .
øvrig er kultu rpa virkningen i feltet moderat.
Lite va nnvegetasjon er regis trert. Storstarr-
sump er relativt lite utbredt. I Bukkedalen er
d et er rikt elveor/ elvebreddesamfunn med
vierkratt og ar ts rik lagurteng av fj ellplanter
med bl. a . k v i t s t a r r .

Store a real er i dal- og fjells idene dekkes av
fr odige s torkenebb/hogs ta udeenger, av og til
med busksjikt av vier . Rike snøleier og leside-
enger er utbredt I fjellet .

Heitypene i la vfjellet domineres av blåbær-
blalyng hei . Greplyng -rabbes ivhe i og reinro se-
hei er vanlig .

Rasmark f innes under Vassdalsfjell og på
sørs ida av Stengselshoyda. En kelte s teder er
det kalkrabber med r ik vegetasjon.

Kar planteflor aen omfa tter 305 a r ter . Are-
a let tat t i betraktning er tallet middels hoyt.
Fjellplanter utgjor 127 a rter hvorav 8 bi-
sentr iske og 4 nordlig unisentr iske. 20 a rte r
er svakt østlige. 10 ar ter kan regn es som
varmekj ære, boreale a r ter, mens bare b r u n -
r o t kan betegnes som sørøstl ig. Inns laget a v
kalkplanter er stort , spes ielt blant fjellart ene.

De botanisk mest verdifulle områdene er
ar tsr ike reinroseheier (bl. a . nord for Bukke-
dalen på Bukkefjell/Rivt ind) , de s tore fore-
komstene av ar tsrike og fr odige høgstaude-
enger i fjellskr åninger og langs elva i Bukke-
dalen og den va rmekjære vegetasjonen i
nedr e del.

Vassdraget er egnet som typeområde for
små kystvassdrag i regionen.

Fugleliv
Fuglelivet i skogs omradene er noksa a rts-

r ikt. Tetthetene er lavere enn i Nordkjoselv,
men hoyere enn i Spansdalsvassdraget, som
begge ligger i sa mme region.

Ha rt vikva tnet er den viktigs te våt mar ks-
loka liteten. Her er de fles te andeart ene i
vassdraget (9 av 12) observer t. Vatnet bar
s tørst betydning som vår trekk lokalitet (høst-
tr ekk et er ikke undersøkt) for g ressender
( k r i k k a n d, b r u n n a k k e ) og en del
dykkender ( t o p p a n d ) . Som hekkeloka-
litet er det lite brukt. De andre va tna er s tor t
sett fatt ige på fugl.

Fuglelivet i hei- og fjellandskapet er s tort
sett ar ts fattig og g lissent, men s tedvis er det
et r ikere fugleliv. Det er fa hoyfjellsa rt er i
området.

Det er i alt set t 78 fuglear ter i vassdraget .
77 ar ter ble regis trert under prosjektets ar-
beid hvora v 83  %  er påvis t eller antas a hekke
i området.

Hartvikvatnet er en viktig ras teplass for
ender , særlig gressender, under vår trekket.

-
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Fuglelivet i vassdraget er i sin helhet typisk
for regionen.

Fers kvannsbiologi

Foruten Har tvikvatn som er fel tets største
va tn med et ar eal på 2,4 km2, har objektet to
vatn over 1 km". De s tore vatna er dype,
Hartvikvat n over 7 0 m . E lvene og bekkene er
hurtigrennende og steinete, med få kulper .
Stedvis er de t grus og sand.

Det foreligger materiale fr a 3 vatn og 8
elvestasjoner.

Va nntempera turene blir over 15° C om
sommeren. Hartvikvatn er temperatursjiktet
om sommeren med tempera turer i dypere
vannlag pa under 6° C, Vannk valiteten er
ensa rtet. Vassdraget ha r høye verdier for
ledningsevne, 50 60 og kalkinnhold, ca. 6,5
mg/, med eks tremene 0,9 i EIgt j onn og 10,0
i Vassdalselv i augus t. Verdiene er lavere enn
i flere andre vassdrag i regionen. pH er rundt
eller li tt over noytralpunktet , 6,9 7, 5.

Det ble funnet 12 dyregr upper i st rand-
sonen, og antall dyr er s tort både i strand-
sonen i sjoene (150 400 dyr/p rove) og på
dypere vann, 20()-4000 dyr /m 2• De s tørste
bunndyrmengder forekom i Har tvikva tn.
Mar flo, s tedvis snegl og muslinger er tallrike,
spes ielt i Grasvatn. I Har tvik va tn er det tett
vegetasjon på grunt vann . Produksj onsfor-
holdene er antakelig gode både i Grasva tn og
Hartvikvatn, mens Neverfjellvatna sannsyn-
ligvis  er  nærings fat tige fj ellvat n.

Totalt ble 15 dyregrupper påvist i rennende
vann og mengdene er moderate, 200- 600

indivi der/p rove. Dognfluer utgjor 40 60 %
av bunndyrene, men fj ærmygg og s teinf luer
er også tallr ike grupper . Sammensetningen er
vanlig for rennende vat n i landsdelen. Det er
relativt små variasjoner i faunasammenset-
ningen mellom de fors kjellige delene av vass-
draget .

E t ar tstall på 11 av s teinfluer er vanlig for
vas sdra g i fjords trøk i regionen . B lant ste in-
fluene er rovdyrformene tallr ikes t, men va ria-
sjonene er s tore . Det er reg ist rert 9 dog nf lue-
a rter i vassdraget. Dette er et la vt anta ll for
regi onen . A lle pavis te arter er v an lige i
Troms og Finnmark.

Elvegå rds elv ct· et typisk eksempel på et
vassdrag i f jords t røkene i Troms-regionen
med ensartet vannkvalitet, moderat kalkinn-
hold, moderate bunndyrtettheter og arts-
utv alg. Vass draget har flere forskjellige typer
va tn fr a produktive innsjoer og tj ern til fat-
tige fjellva tn. I nedre del av vassdraget er det
gard sbruk og spredte hytter, mens de øvre
deler er lite på virket. Vassdraget egner seg
også som refera nsevassdrag, særlig de store
in nsj øene, som er lite på virket.
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